ПРОЕКТ

[image: image1.png]

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СКРЕБЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От ______ 2023 года                                № ___
	О внесении изменений в постановление от 29.10.2019 № 383 «Об утверждении муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования Скребловское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов»

В целях исполнения обязательств по переселению граждан из аварийного жилищного фонда и эффективного использования бюджетных средств, направленных на сокращение доли аварийного жилья в жилищном фонде муниципального образования Скребловское сельское поселение, в соответствии с региональной адресной программой «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Ленинградской области в 2019-2025 годах», утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 01.04.2019 № 134, администрация Скребловского сельского поселения Лужского муниципального района  Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную адресную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования Скребловское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов» (в редакции от 02.12.2019 № 419, от 30.12.2019 № 452, от 13.03.2020 № 62, от 27.03.2020 № 76, от 20.10.2020 № 340, от 01.12.2020 № 403, от 02.04.2021 № 94, от 20.05.2022 № 146, от 30.12.2022 № 498)  (далее - Программа).
1.1. Пункт паспорта Программы «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	Финансовое обеспечение  муниципальной программы
	Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств федерального, областного и местного бюджетов. Общий объем финансирования Программы 14104,80450 тыс. руб.
В том числе:

За счет средств Фонда – 6191,29012 тыс. руб.

За счет средств Областного бюджета – 5778,74596 тыс. руб.

За счет средств Местного бюджета – 2134,76842 тыс. руб., в том числе оплата дополнительных метров сверх норматива 273,0 тыс. руб.

Лимиты финансирования муниципальной программы подлежат корректировке при внесении изменений в бюджеты соответствующих уровней.

1.2. Пункт паспорта Программы «Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы
	Налоговые расходы не предусмотрены.

2. Изложить в новой редакции Приложение 1 «План
реализации муниципальной адресной программы муниципального образования Скребловское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования Скребловское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области» на период 2022-2023 годы».
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Скребловского сельского поселения                                                  Е.А. Шустрова
Разослано: прокуратура
Утверждена

постановлением администрации

Скребловского сельского поселения

от 29.10.2019 № 383
в редакции постановления администрации

Скребловского сельского поселения

от ____ № ___
 (приложение)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ АДРЕСНАЯ ПРОГРАММА
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования Скребловское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области»

ПАСПОРТ

муниципальной адресной программы муниципального образования Скребловское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования Скребловское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области» (далее – Программа)
	Сроки реализации муниципальной программы
	2019-2023 годы

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация Скребловского сельского поселения

	Участники муниципальной
программы
	Фонд реформирования ЖКХ,
Комитет по строительству Ленинградской области, администрация Скребловского сельского поселения

	Цель муниципальной  программы
	Сокращение доли аварийного жилья в жилищном фонде муниципального образования Скребловское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области

	Задачи муниципальной программы
	Расселение многоквартирных аварийных домов, расположенных на территории муниципального образования Скребловское сельское поселение.

	Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
	Достижение к концу 2023 года следующих показателей:
расселяемая площадь всего – 302,65 кв. м;

количество расселяемых домов – 4 ед.;
количество расселяемых помещений — 10 ед.;
количество переселяемых жителей — 25 чел.

	Финансовое обеспечение  муниципальной программы
	Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств федерального, областного и местного бюджетов. Общий объем финансирования Программы 14104,80450 тыс. руб.
В том числе:

За счет средств Фонда – 6191,29012 тыс. руб.

За счет средств Областного бюджета – 5778,74596 тыс. руб.

За счет средств Местного бюджета – 2134,76842 тыс. руб., в том числе оплата дополнительных метров сверх норматива 273,0 тыс. руб.

Лимиты финансирования муниципальной программы подлежат корректировке при внесении изменений в бюджеты соответствующих уровней.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы
	Налоговые расходы не предусмотрены.

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации муниципальной программы
Основная задача Программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, расположенного на территории МО Скребловское сельское поселение, – обеспечить выполнение обязательств муниципального образования по реализации права создания нового жилищного фонда и благоприятных условий для проживания граждан, проживающих в домах, не отвечающих санитарным и техническим требованиям и находящимся в аварийном состоянии. В настоящее время дефицит жилых помещений усугубляется большой степенью износа жилищного фонда, несоответствием условий проживания нормативным требованиям.

Проблема аварийного жилищного фонда является причиной некоторых отрицательных социальных тенденций. Условия проживания в аварийном жилищном фонде оказывают негативное влияние на здоровье граждан и на демографическую ситуацию, понижают социальный статус гражданина. Проживание в аварийных жилых помещениях практически всегда связано с низким уровнем благоустройства, что создает неравные условия доступа граждан к коммунальным ресурсам и снижает возможности их использования. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда является одной из наиболее актуальных задач и требует скорейшего решения с использованием программно-целевого метода.

2.  Приоритеты и цели государственной и муниципальной политики в сфере реализации муниципальной адресной программы

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» с 2018 года реализуется национальный проект «Жилье и городская среда», паспорт которого утвержден президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24 декабря 2018 года № 16). Этот национальный проект включает в себя федеральные проекты «Ипотека», «Жилье», «Формирование комфортной городской среды», «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда».

Реализация мероприятий, предусмотренных указанными федеральными проектами, направлена на создание комфортных условий для проживания граждан на территории Российской Федерации.

Мероприятия муниципальной адресной программы направлены на достижение целей федерального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» и региональной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Ленинградской области в 2019-2025 годах», утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 01.04.2019 № 134.
На решение задач муниципальной адресной программы направлены мероприятия:
1) мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилого фонда»;
2) комплекс процессных мероприятий «Прочие мероприятия по расселению аварийных жилых домов на территории Скребловского сельского поселения».
3. Основные цели и задачи муниципальной программы
Основной целью Программы является сокращение доли аварийного жилья в жилищном фонде муниципального образования Скребловское сельское поселение.

Основной задачей Программы является расселение многоквартирных аварийных домов, расположенных на территории муниципального образования Скребловское сельское поселение.
Для решения поставленных задач Программы предусматривается реализация следующих основных мероприятий, нацеленных на сокращение доли аварийного жилья в жилищном фонде муниципального образования Скребловское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области:
1. Федеральный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилого фонда».
2. Прочие мероприятия по расселению аварийных жилых домов на территории Скребловского сельского поселения.

В рамках основных мероприятий Программы планируется выполнение следующих мероприятий:

1. Подготовка квартирографии по расселяемому жилищному фонду.

2. Проведение оценки стоимости 1 кв. м жилья.

3. Проведение аукциона на приобретение квартир на вторичном рынке.

4. Принятие решения об изъятии помещений в аварийных домах, находящихся в частной собственности с проведением независимой оценки стоимости изымаемых помещений.

5. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда.

6. Снос аварийного жилищного фонда.

В целях реализации Программы подготовлен Перечень аварийных многоквартирных домов (приложение 3 к Программе).

Приложение 1

к муниципальной программе
План мероприятий муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда

 муниципального образования Скребловское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области»

 на период 2019-2021 годы

	Наименование мероприятия
	Срок финансирования
	Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в действующих ценах года реализации мероприятия)
	Индикаторы реализации (целевые задания)
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Распорядитель (получатель) бюджетных средств Исполнители мероприятий

	всего
	В том числе

	Местный бюджет
	Областной бюджет
	ФБ
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Основное мероприятие «Федеральный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилого фонда»

	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилого фонда.
	2019
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	0,00000

	Администрация Скребловского СП
	Администрация Скребловского СП

	2020
	12407,99392
	617,69974
	5725,76940

	6064,52478 (Фонд)

	2021
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	0,00000

	Основное мероприятие «Прочие мероприятия по расселению аварийных жилых домов на территории Скребловского сельского поселения»

	Расходы на прочие мероприятия по переселению граждан из аварийного жилищного фонда.
	2019
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Администрация Скребловского СП
	Администрация Скребловского СП

	2020
	450,00000
	450,00000
	0,00000

	2021
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ

	12857,99392
	1067,69974
	5725,76940

	6064,52478

	в том числе по годам реализации
	2019
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2020
	12857,99392
	1067,69974
	5725,76940

	6064,52478

	2021
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	0,00000

План
реализации муниципальной адресной программы муниципального образования Скребловское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования Скребловское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области»
на период 2022-2023 годы
	Наименование муниципальной программы/
структурного элемента
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)
	Индикаторы реализации (целевые задания)
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Распорядитель (получатель) бюджетных средств

Исполнители мероприятий

	всего
	в том числе

	бюджет Скребловского сельского поселения
	бюджет Лужского муниципального района
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования Скребловское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области»
	2022
	189,20200
	9,46010

	52,97656

	126,76534

	2023
	1057,60858
	1057,60858

	0,00000

	0,00000

	Итого по муниципальной программе
	2019-2023
	14104,80450
	2134,76842

	5778,74596

	6191,29012

	Проектная часть

	Федеральный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилого фонда»
	2022
	189,20200
	9,46010

	52,97656

	126,76534

	Администрация Скребловского сельского поселения
	Администрация Скребловского сельского поселения

	2023
	0,00000
	0,00000

	0,00000

	0,00000

	Расходы на обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания  жилого фонда
	2022
	189,20200
	9,46010

	52,97656

	126,76534

	Администрация Скребловского сельского поселения
	Администрация Скребловского сельского поселения

	2023
	0,00000
	0,00000

	0,00000

	0,00000

	Процессная часть

	Комплекс процессных мероприятий "Прочие мероприятия по расселению аварийных жилых домов на территории Скребловского сельского поселения"
	2022
	0,00000
	0,00000

	Администрация Скребловского сельского поселения
	Администрация Скребловского сельского поселения

	2023
	1057,60858
	1057,60858

	Расходы на прочие мероприятия по переселению граждан из аварийного жилищного фонда
	2022
	0,00000
	0,00000

	Администрация Скребловского сельского поселения
	Администрация Скребловского сельского поселения

	2023
	1057,60858
	1057,60858

Приложение 2

к муниципальной программе
Прогнозные значения
показателей (индикаторов) реализации муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда  муниципального образования Скребловское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области»
	Наименование показателя
	Единицы измерения
	Источник данных/порядок расчета показателя
	Значение показателей

	2019 год – первый год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год - последний год реализации

	Цель Сокращение доли аварийного жилья в жилищном фонде муниципального образования Скребловское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области

	Задача  Расселение многоквартирных аварийных домов, расположенных на территории муниципального образования Скребловское сельское поселение

	Показатель 1.1 Расселение жилого фонда
	Кв. м.

	0
	268,75
	0
	33,9
	0

	Показатель 1.2 Переселение граждан
	Чел.

	0
	21
	0
	4
	0

	Показатель 1.3 Количество расселяемых помещений
	Ед.

	0
	9
	0
	1
	0

	Показатель 1.4 Количество снесенного аварийного жилищного фонда
	Ед.

	0
	3
	0
	0
	1

Приложение 3
к муниципальной программе
ПЕРЕЧЕНЬ
аварийных многоквартирных домов
	№ п/п
	Адрес МКД
	Документ, подтверждающий признание МКД аварийным
	Планируе-мая дата окончания переселения
	Планируе-мая дата сноса / реконструк-ции МКД
	Общая площадь жилых помеще-ний МКД
	Количество расселяемых жилых помещений
	Расселяемая площадь жилых помещений

	Всего
	в том числе
	всего
	в том числе

	Но-мер
	Дата

	Частная собствен-ность
	Муници-пальная собствен-ность

	Частная собствен-ность
	Муници-пальная собствен-ность

	кв. м
	ед.
	ед.
	ед.
	кв. м
	кв. м
	кв. м

	1
	Ленинградская область, Лужский  район, п. Скреблово, д.33
	564
	23.12.2016
	2020
	2021
	170,05
	6
	6
	 0
	170,05
	170,05
	0

	2
	Ленинградская область, Лужский  район, п. Скреблово, д.34
	564
	23.12.2016
	2020
	2020
	54,3
	2
	2
	0
	54,3
	54,3
	0

	3
	Ленинградская область, Лужский  район, д. Старая Середка, д. 3а, кв. 1
	564
	23.12.2016
	2020
	2020
	43,7
	43,7
	0
	1
	43,7
	0
	43,7

	4
	Ленинградская область, Лужский  район, д. Старая Середка, д. 5а, кв. 2
	564
	23.12.2016
	2020
	2020
	34,6
	34,6
	1
	0
	34,6
	34,6
	0

PAGE